
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

1 
 

1ª LISTA DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE E CONVOCAÇÃO DE 

MATRÍCULA 

O Centro de Ciências Médicas (CCM) da Universidade Federal da 

Paraíba (UFPB), através da Comissão de Residência Médica (Coreme), no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Edital de Nº 

003/Coreme/2021 do Processo Seletivo para Médicos Residentes – Ano 

2022, resolve: 

Art. 1º Tornar pública a 1ª lista de candidatos que manifestaram 

Interesse para o preenchimento das Vagas Remanescentes referente às 

especialidades de Cirurgia Geral e Clínica Médica, com formulário de 

manifestação aberto no período de 23 a 27/02/2022. 

Art. 2º Convocar os candidatos conforme a 1ª lista de manifestação de 

interesse e sua respectiva classificação a realizarem a matrícula.  

Art. 3º A matrícula deverá ser realizada através do formulário de 

matrícula disponível no https://forms.gle/grbNgNPCESKd8facA. 

Art. 4º As orientações, quanto a matrícula, constam na nota de matrícula 

publicada através do link 

http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/orientacoes-sobre-a-

matricula-1. 

Art. 5º Os candidatos convocados possuem 48 horas a contar da data e 

hora da publicação desta convocação para realizar matrícula. 

Art. 6º Não havendo o preenchimento das vagas em 48 horas, haverá 

nova convocação mediante a lista de manifestação de interesse publicada. 

Art. 7º Qualquer esclarecimento ou dúvida deve ser encaminhado 

através do e-mail pscoremeccm@gmail.com. 

Art. 8º A Coreme não se responsabiliza pelo desconhecimento do 

candidato com a convocação e a matrícula, bem como, não se responsabiliza 

pelos nomes que não constam na lista de manifestação de interesse, pelo não 

recebimento do formulário de manifestação de interesse enviado pelo 

candidato. 

 

https://forms.gle/grbNgNPCESKd8facA
http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/orientacoes-sobre-a-matricula-1
http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/orientacoes-sobre-a-matricula-1


UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

2 
 

LISTA DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE E CONVOCAÇÃO DE 

MATRÍCULA 

 

 

CIRURGIA GERAL 

Disponibilidade de vagas: 04 

 

Obs: O programa de Cirurgia Geral ampliou o número de vagas de 02 para 

05 vagas em plenária realizada pela CNRM, dia 23 de fevereiro de 2022, com 

extrato de aprovação divulgado no dia 25 de fevereiro de 2022.  

 

NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

TÚLIO HENRIQUE FERREIRA DE OLIVEIRA 4 CONVOCADO 

BRUNNA REGIS PEDROSA 5 CONVOCADO 

VICTOR DE LIMA LACERDA  9 CONVOCADO 

ADRIANA CAROSO TORRISI 11 CONVOCADO 

MATHEUS DA COSTA SOUTO 16 MANIFESTOU INTERESSE 

CAIO AUGUSTO RÉGIS PAULO NETO DE ALMEIDA 17 MANIFESTOU INTERESSE 

ONÉLIA MARIA SETÚBAL ROCHA DE QUEIROGA 19 
MANIFESTOU INTERESSE 

BRUNO MELO DE SOUSA  20 MANIFESTOU INTERESSE 

ALICE ALMEIDA BRAGA 24 MANIFESTOU INTERESSE 

RAQUEL GUIMARÃES KANDA 25 MANIFESTOU INTERESSE 

ARYANA MEDEIROS SILVA  28 MANIFESTOU INTERESSE 

ÍTALO PRIMO GONÇALVES ROLIM 29 MANIFESTOU INTERESSE 

IVANE EMANUELLE NEIVA ARAÚJO MESQUITA  31 MANIFESTOU INTERESSE 

RAYANA CRUZ CORREIA DE LIMA 36 MANIFESTOU INTERESSE 

JOSÉ AMÉRICO DOS SANTOS COSTA NETO 38 MANIFESTOU INTERESSE 

FÁBIO GONÇALVES LOPES FILHO 39 MANIFESTOU INTERESSE 

RAFAEL FELIX DE SÁ 43 MANIFESTOU INTERESSE 

MATHAUS DE LUCENA LIRA SOARES 45 MANIFESTOU INTERESSE 

VALCLEBERSON ELIAS FARIAS 49 MANIFESTOU INTERESSE 

JEFFERSON BEZERRA GOMES  50 MANIFESTOU INTERESSE 

ALICE DA COSTA MACHADO 52 MANIFESTOU INTERESSE 

MARINA PATRÍCIO RAMOS NEVES 54 MANIFESTOU INTERESSE 

HUMBERTO ESPÍNOLA GUEDES NETO 56 MANIFESTOU INTERESSE 

ELIAS FIGUEIREDO DA SILVA 63 MANIFESTOU INTERESSE 

CLARISSA MARIA DE LIMA SANTOS NASCIMENTO 64 MANIFESTOU INTERESSE 

TÁBATA SILVA RAMOS 69 MANIFESTOU INTERESSE 

ANNIE NOVAIS ESTEVÃO 72 MANIFESTOU INTERESSE 

https://www.gov.br/mec/pt-br/acesso-a-informacao/institucional/secretarias/secretaria-de-educacao-superior/resolucao-residencia-medica/ATOSAUTORIZATIVOSFEVEREIRO2022_publicado.pdf
https://www.gov.br/mec/pt-br/acesso-a-informacao/institucional/secretarias/secretaria-de-educacao-superior/resolucao-residencia-medica/ATOSAUTORIZATIVOSFEVEREIRO2022_publicado.pdf


UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

3 
 

CAMILA ROCHA DELMASCHIO 73 MANIFESTOU INTERESSE 

JOSÉ IGOR MOURA DE ARRUDA 77 MANIFESTOU INTERESSE 

MARIA THAIS DE SOUSA LOPES 78 MANIFESTOU INTERESSE 

PETRÚCIO JERONIMO DE SOUZA 80 MANIFESTOU INTERESSE 

CAMILA BEZERRA QUARIGUASI 81 MANIFESTOU INTERESSE 

DAMIÃO CLEITON DO NASCIMENTO ANDRADE 84 MANIFESTOU INTERESSE 

GABRIELLA BENTO DE MORAIS  87 MANIFESTOU INTERESSE 

GLAUBER MELO DE ARAÚJO 88 MANIFESTOU INTERESSE 

ANA LUISA NUNES MEIRA  90 MANIFESTOU INTERESSE 

THELICIA VALENTIM DA COSTA SILVA BERNARDO  92 MANIFESTOU INTERESSE 

EMANUELLE BARROS SOBRAL 94 MANIFESTOU INTERESSE 

CAMILLA ALVES PACAS DE OLIVEIRA  97 MANIFESTOU INTERESSE 

VICTOR LEONEL DE MOURA CIRAULO  98 MANIFESTOU INTERESSE 

PEDRO HENRIQUE VIDAL DE LIMA UCHOA 103 MANIFESTOU INTERESSE 

ANA CARLA GARDENE MOREIRA SILVA 106 MANIFESTOU INTERESSE 

JESSICA ALINE GOMES DE SÁ PIRES PEREIRA 108 MANIFESTOU INTERESSE 

CARLOS DHIEGO DE CARVALHO GOMES 109 MANIFESTOU INTERESSE 

 

 

CLÍNICA MÉDICA 

Disponibilidade de vagas: 08 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

DIEGO GABRIEL DOS SANTOS GOMES 14 CONVOCADO 

PEDRO PAULO SOUSA PONTES 17 CONVOCADO 

EDUARDO CARVALHO DANTAS DE FRANÇA 18 CONVOCADO 

BRUNO MARIANO RIBEIRO GARCIA DE MEDEIROS 20 CONVOCADO 

LUCAS GOMES DE FREITAS LIMA 21 CONVOCADO 

ANA RAQUEL FERNANDES RODRIGUES  23 CONVOCADO 

NATHALIA MEIRA SILVEIRA POTIGUARA 25 CONVOCADO 

MARIA CLARA PIRES D’OLIVEIRA 28 CONVOCADO 

MARIANA PEIXOTO DE ALMEIDA BUARQUE VIANA 30 MANIFESTOU INTERESSE 

ELIZABETH DINIZ NÓBREGA  32 MANIFESTOU INTERESSE 

LUCAS IAN SOUSA QUEIROZ 36 MANIFESTOU INTERESSE 

LUCAS MELO DELGADO 39 MANIFESTOU INTERESSE 

INDIRA CECILIA SILVA ALMEIDA 41 MANIFESTOU INTERESSE 

MARÍLIA QUEIROGA DE LIMA CHAVES 42 MANIFESTOU INTERESSE 

DUANRA CHRISTI QUEIROZ TEIXEIRA  43 MANIFESTOU INTERESSE 

BEATRIZ ALINE FERREIRA BRITO 44 MANIFESTOU INTERESSE 

BÁRBARA SALETE BATISTA COSTA 46 MANIFESTOU INTERESSE 

EDUARDO VICTOR COSTA DE CALDAS BARROS  47 MANIFESTOU INTERESSE 

LARISSA EDILZA DE LIMA 49 MANIFESTOU INTERESSE 

BARBARA SANTOS ACCIOLY CALUMBY 53 MANIFESTOU INTERESSE 



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

4 
 

ANDRESSA GERMOGLIO CARDOSO MACEDO 58 MANIFESTOU INTERESSE 

ILCA DE MOURA SOUSA  63 MANIFESTOU INTERESSE 

PEDRO ICARO ALENCAR SOARES 71 MANIFESTOU INTERESSE 

VITÓRIA LAIZA SOUSA SALES 76 MANIFESTOU INTERESSE 

ALINE MACÊDO RAMOS 77 MANIFESTOU INTERESSE 

LAENE PINTO ROSADO 83 MANIFESTOU INTERESSE 

ARTHUR VINÍCIUS DE OLIVEIRA  87 MANIFESTOU INTERESSE 

MARIE CORREIA KONISHI 90 MANIFESTOU INTERESSE 

ALINE CAVALCANTI DANTAS 91 MANIFESTOU INTERESSE 

RUAN CARLOS SILVESTRE DE SOUZA 92 MANIFESTOU INTERESSE 

LOURRANE CURY BEZERRA DE MEDEIROS 97 MANIFESTOU INTERESSE 

LUCAS SOARES HOLANDA  102 MANIFESTOU INTERESSE 

LANAY RODRIGUES GONDINHO  111 MANIFESTOU INTERESSE 

BRUNA EMANUELLE ALVES PINTO  118 MANIFESTOU INTERESSE 

CLARA REBECA MENESES MOURA 119 MANIFESTOU INTERESSE 

LARYSSA NASCIMENTO TAVARES 121 MANIFESTOU INTERESSE 

TAFAEL MENEZES BARROS 122 MANIFESTOU INTERESSE 

MARCELA RANGEL MEIRA DA COSTA 125 MANIFESTOU INTERESSE 

ELLEN TATIANA SANTOS DE ANDRADE 129 MANIFESTOU INTERESSE 

GUILHERME HENRIQUE GURGEL PEREIRA BATISTA  133 MANIFESTOU INTERESSE 

BRUNO CÉSAR DE AGUIAR GUERCHMAN 134 MANIFESTOU INTERESSE 

DUANE PEREIRA SANTANA 135 MANIFESTOU INTERESSE 

JULIANA RODRIGUES ROLIM  138 MANIFESTOU INTERESSE 

LORENA DE SOUSA MOURA ARAÚJO 139 MANIFESTOU INTERESSE 

DANIELLE DE OLIVEIRA ANTUNES 140 MANIFESTOU INTERESSE 

ISRAEL VICTOR PAES ARAUJO DE LIMA 145 MANIFESTOU INTERESSE 

JADNILSON JOSÉ QUEIROZ DA SILVA 146 MANIFESTOU INTERESSE 

RAVELLY MAIA CUNHA  148 MANIFESTOU INTERESSE 

IGOR JOSÉ FERREIRA NÓBREGA DINIZ 149 MANIFESTOU INTERESSE 

ARTUR SILVA TRINDADE 154 MANIFESTOU INTERESSE 

GUILHERME RUAN FERNANDES FERREIRA 157 MANIFESTOU INTERESSE 

JESSICA DE SOUZA BIDO 159 MANIFESTOU INTERESSE 

SARA ANTAS FLORENTINO 161 MANIFESTOU INTERESSE 

WELLEN BÁRBARA BRAGA CAVALCANTI  164 MANIFESTOU INTERESSE 

HIRMINA MORENO COURAS  165 MANIFESTOU INTERESSE 

THOMAS HENRI MELO VITORINO 175 MANIFESTOU INTERESSE 

SARAH LUCENA SILVA 176 MANIFESTOU INTERESSE 

VICTOR FERREIRA VIEIRA  178 MANIFESTOU INTERESSE 

GEORGIA PAIVA DE OLIVEIRA  179 MANIFESTOU INTERESSE 

MARINA MARTINS NEVES  182 MANIFESTOU INTERESSE 

JOÃO VICTOR QUEIROZ DE FARIAS 187 MANIFESTOU INTERESSE 

JEAN HUDSON DE OLIVEIRA COSTA 191 MANIFESTOU INTERESSE 

MARCOS LEÔNCIO LIMA SILVA DE SOUZA 192 MANIFESTOU INTERESSE 



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

5 
 

WALKIRIA GADELHA DE SA FONTES 197 MANIFESTOU INTERESSE 

ANA LUIZA DE FARIAS ALVES 198 MANIFESTOU INTERESSE 

JULIA NERY DA FONSECA 200 MANIFESTOU INTERESSE 

HELOÍSA ANTERO FERNANDES 201 MANIFESTOU INTERESSE 

JOSE ROBSON CASE DA ROCHA 203 MANIFESTOU INTERESSE 

SANDRYANNE MARIA RODRIGUES PATRIOTA 206 MANIFESTOU INTERESSE 

TAYSE FERREIRA DE OLIVEIRA 209 MANIFESTOU INTERESSE 

NATHALIA TORRES BRAZ  210 MANIFESTOU INTERESSE 

LIZANDRA PAULA NASCIMENTO DA SILVA  211 MANIFESTOU INTERESSE 

KATHERINE MAIA FLORENTINO SILVA NUNES  217 MANIFESTOU INTERESSE 

NATALIA RODRIGUES PINTO 222 MANIFESTOU INTERESSE 

ANA BEATRIZ ANDRADE SILVA 223 MANIFESTOU INTERESSE 

LUCAS PENAZZI GUEDES PEREIRA 226 MANIFESTOU INTERESSE 

 

 

João Pessoa, 28 de fevereiro de 2022. 

                                                            

 
 

Dr. Eduardo Sérgio Soares Sousa 
Coordenador da Comissão de Residência Médica 

UFPB/CCM/HULW 
    


